Secundo supponendum quod nihil agit ultra gradum suae perfectionis.

Tunc respondetur primo quod propter generationem substantiarum sensibilium necessarium est ponere substantiam separatam.

Probatur conclusio sic, quia in generatione muris per putrefactionem aliiquid est principale agens productivum formae istius generationis et hoc² non est caelum, quia non est indistans passo. Etiam non est influentia caeli, quia est minoris perfectionis, ergo non potest agere ultra suum gradum; ergo est substantia separata indistans.

Secunda conclusio, quod non oportet multiplicare substantias separatas secundum diversitatem specificam³ generationum substantiarum sensibilium.

-
1. Consequentia] verbum quod legere nequeo a()lis add. E
 2. hoc] non scrips. sed del. E
 3. specificam] ipsorum add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., *Phys.* VII, 2, 243a3-6; cf. *Auct. Arist.* 2, 185.

Probatur conclusio, quia huiusmodi necessitas ponendi talem pluralitatem non potest dari nisi propter perfectionem vel propter perfectiorem esse causam vel propter appropriationem ad certum effectum producendum, nec ambo possunt salvari non ponendo ideas.

1. Arguitur. Ad salvandum generationem substantiarum necessario est ponere multitudinem substantiarum separatarum. Arguemntum probatur, quia producens formam in generatione substantiali non potest determinari ad aliquam¹ substantia alicuius certae speciei, nisi per ideam illius speciei. Probatur, quia non potest salvari huiusmodi determinatio ad certam speciem per concussum causarum particularium secundarum; ergo oportet ponere determinationem per ideam. Antecedens probatur, quia prima causa quae est <im>materialis non potest determinari per causam corpoream et materialem vel contrahi ad certam speciem, quia corporeum et incorporeum sunt diversarum rationum, sed quae secundum diversarum rationem eorum unum non est determinatum ad certum effectum. Assumptum probatur, quia incorporeum non est contractum corporei, ergo nec econverso. Consequentia tenet, quia videtur esse par*<i ratio>*.

1. Respondetur quod nihil prohibet eorum quae diversarum rationum sunt unum esse determinatum alterius, ut accidens est contractum substantiae. Et ulterius dicitur quod licet incorporeum non sit contractum corporei, econtra fit; et ratio diversitatis est quia corporeum est magis particulare et specificum quam incorporeum, et hoc est de ratione contracti seu determinati.

2. Arguitur. Necessae est pluralitatem substantiarum separatarum propter conservationem substantiarum, ergo. Antecedens probatur, quia si poneretur una sola, tunc semper produceret idem et non fierent diversae species. Sequela probatur, quia idem inquantum idem semper natum est facere idem; et sic non potest producere diversa.

2. Respondetur quod licet una substantia etc., non semper idem producitur, //E 40rA// quia adhuc diversimode contrahitur per diversa agentia naturalia.

3. Arguitur. Non oportet ponere substantiam separatam propter substantias generabiles vel propter generationem. Probatur, quia substantiae sensibiles non sunt causae substantiae separatae; ergo non oportet ponere substantiam separatam propter eas.

3. Respondetur quod prout li ‘propter’ est nota causalitatis non oportet propter generationem substantiarum ponere substantiam separatam nisi secundaria intentione, sed prout li ‘propter’ est nota sequelae; sic debet intelligi responsio.

4. Arguitur. Nececessae est ponere pluralitatem substantiarum separatarum ad salvandum etc., ergo. Antecedens probatur, quia per causam primam cum secundis causis concurrentibus non potest salvari sufficienter generatio sub-

1. aliquam] aliquid E

stantialis. Assumptum probatur, quia per ipsum caelum cum sua influentia non potest servari generatio substantialis cum secundis concurrentibus; ergo etc.

4. Respondetur quod ratio diversitatis <est> quia prima causa intime praesens est cuilibet effectui, non autem caeleste corpus, quia hoc est distans.

5. Arguitur. Non oportet omne producens esse aequa vel magis perfectum ipso causato et¹ producto; ergo illa suppositio non est bene posita in qua fundatur responsio, quia in pluribus videmus quod minus perfectum producit magis perfectum in virtute agentis perfectionis distantis. Probatur primo, quia species sensibilis producit sensationem in organum et motus localis producit calorem; et ista sunt minus perfecta.

5. Respondetur quod principaliter anima producit sensationem et non species sensibilis; et de calore etc. dicitur quod ibi principale agens est substantia separata vel est forma substantialis illius materiae in qua producitur talis calor.

6. Arguitur. Non oportet agens principale esse² immediatum et simul passivo, ergo. Antecedens probatur, quia in calefactione aquae ad ignem applicatum producens non est immediatum passo, quia agens universale de se non est ibi determinatum ad producendum calorem in aqua, nisi determinata³ per calorem ignis. Quia universalis causa est indifferens ad omnem speciem, quia⁴ si ignis esset applicatum ad aliam aquam aequa bene calefaceret.

Etiam calor ignis non est simul cum aqua, quia non est simul cum omnibus partibus aquae, quia non aequaliter producitur.

6. Respondetur quod caliditas ignis est indistans et immediata illi parti aquae in quam agit quam attingit.

Vel dicitur: respondetur quod ignis primo agit in partem sibi immediatam indistantem et illa pars aquae ulterius agit in aliam partem aquae ipsam calefaciendo, et immediate et non mediate etc⁵. //E 40rB//

Quaestio 9

Utrum in definitione totius debeant poni partes eius materiales⁶ vel formales

Sciendum, tripliciter dicuntur partes materiales. Uno modo partes materiales dicuntur partes quantitativae alicuius totius homogenei quae sunt eiusdem rationis inter se et cum toto, sic partes aeris sunt partes materiales eius, sic partes aquae dicuntur partes materiales eius. Sed ex opposito

1. et] ergo *scrips.* sed del. E

2. esse] et inm *scrips.* sed del. E

3. determinata] ignis *scrips.* sed del. E

4. quia] add. s.l. E

5. Vel dicitur - mediate etc.] secundario in mg. inf. add. E

6. materiales] formales *scrips.* sed del. E

dicuntur partes formales et sunt partes eterogenei, ut manus, caput, cor etc. Secundo modo partes materiales dicuntur partes subiectivae respectu totius universalis, quia de quanto praedicata sunt inferiora, de tanto tendunt ad materiam, ut quaelibet pars inferioris praedicabilis dicitur materialis respectu sui superioris¹. Sed per oppositum dicuntur partes formales et sunt partes praedicativae, ut genera² et differentiae respectu specierum dicunt partes formales. Tertio modo dicuntur partes materiales partes cui inhaeret forma, et sic materia dicitur proprie pars materialis, et forma inhaerens dicitur pars formalis aut pars formae³.

Secundo sciendum quod partes formales primo modo duplices sunt: quae-dam sunt necesse requisitae ad constitutionem totius, sic tectum et parietes sunt partes formales domus, sic etiam ut cor⁴. Aliae sunt partes formales quae non necesse requiruntur, sed tamen potest esse sine illis, ut manus, pedes.

Tunc respondetur ad quaestionem primo quod per partes materiales primo vel secundo modo dictas non debet poni definitio.

Probatur pro prima <parte>, quia infinitae sunt huiusmodi partes materiales in toto, vel ergo omnes ponentur in definitione totius, vel aliqua et aliqua <non>, quia non est ratio diversitatis ex quo omnes sunt eiusdem rationis, ut si definitur aqua non debet definiri per partes eius quantitativas. Etiam partes illius⁵ sunt minus notae quam totum.

Etiam probatur ista propositio, si daretur talis definitio aquae, quod est elementum habens duas medietates, talis definitio non conveniret cuilibet contento sub definito, quia pars non habet tantas medietates sicut totum.

Pro secunda parte probatur, quia sic fieret definitio minimi contracta et contraheretur per terminos in ea positos, et sic contraheretur minimum, et sic non est convertibilis cum definito, quia nullum animal potest definiri per hominem vel per asinum, quae tamen sunt partes materiales in secundo modo dicto⁶.

Secunda propositio est ista, quod per partes materiales tertio modo dictas potest definiri ut facit ipse naturalis⁷ definitione causali et non essentiali et quidditativa.

Et prima pars patet, quia tam materia quam forma sunt causae totius; modo unmquodque causatum definitur per suam causam. Etiam in VIII huius

1. ut qualelibet - superioris] add. in mg. E

2. genera] totum (*lectio incerta*) scrips. sed del. E

3. aut pars formae] add. in mg., scilicet parte productivae ... (?) scrips. sed del. E

4. ut cor] add. s.l., pedes et manus etc. scrips. sed del. E

5. illius] sunt scrips. sed del. E

6. quae tamen - dicto] add. in mg. E

7. ut facit ipse naturalis] add. in mg. E

<dicitur> quod melius sunt definitiones datae per materiam et formam quam per formam solum^a. //E 40vA//

Sed pro secunda parte probatur, quia sic exprimitur connotatio extrinseca: ubi est connotatio extrinseca, illa non est essentialis.

Etiam materia praedicatur de suo toto, quia pars non praedicatur de suo toto; ergo non potest definiri de suo toto.

Sed de partibus formalibus dicendum primo quod capiendo partes formales secundo modo pro toto praedicativo, sic etiam definitive potest definiri per partes formales.

Secundo dicendum quod capiendo partem formalem primo pro illa quae necessario praeponitur ad constitutionem totius, illa ponitur in definitione totius, ut homo¹ potest definiri per capita et digitos; et est descriptiva definitio.

Tertio sciendum, de partibus formalibus potest dari tertio modo definitio causalis, sed non definitiva.

1. Arguitur. In omni bona definitione debent poni partes materiales, saltem definiti. Probatur, quia omnis bona definitio datur per genus ad minus et genus est pars materialis definitionis. Probatur auctoritate Porphyrii, qui dicit quod genus habet rationem materiae et differentia habet rationem formae^b.

1. Respondetur quod secundum Porphyrium genus dicitur esse materia transumptive solum et non proprie loquendo, nam sicut materia in naturalibus per formam determinatur ad certam speciem, sic genus in definitione speciei quod est indifferens ad diversas species contrahitur ad unam speciem. Sed dicitur pars formalis proprie, et omnia superiora respectu inferiorum².

2. Arguitur. Secundum Philosophum in II Physicorum naturalis definit per materiam^c; ergo definitio datur per materiam.

2. Respondetur quod naturalis definit per materiam non definitione essentiali, sed causaliter, quae est sibi appropriata.

3. Arguitur. Per partes materiales primo modo dictas totum saepius definitur; ergo prima propositio falsa. Antecedens probatur, quia continuum definitur per suas partes sic ‘continuum est cuius pars etc.’; etiam ‘numerus est multitudo ex unitatibus etc.’ ‘numerus par est numerum qui est divisibilis in duas partes aequales’.

1. homo] dicitur add. et del. E

2. Sed dicitur - inferiorum] add. in mg. E

a. Arist., Met. VIII, 2, 1043a14-28.

b. Porphyrius, Isag. 15, 6-7; cf. Auct. Arist. 30, 19.

c. Arist., Phys. II, 2, 193b33-194a7; cf. Auct. Arist. 2, 58.

3. Respondetur quod licet per partes confuse et indistincte posset definiri totum, particulariter et distincte non definitur totum primo modo dictum per partes materiales¹.

4. Arguitur. Definitio totius non debet dari per partes formales eius; ergo. Antecedens probatur, quia partes formales secundo modo dictae sunt minus confusae; sed magis confusum non specificat minus confusum. Probatur, quia omne praedicatum universalius et communius est magis confusum et est minus notum, quia magis determinate cognitum est magis cognitum. //E 40vB//

4. Respondetur quod licet completie non perficiant definitionem partes formales per se, notificant tamen cum additione differentiarum, et ergo² quamvis sunt magis confusae, tamen cum addito sunt minus confusae et possunt notificare.

5. Arguitur. Per partes formales tertio modo dictas potest dari definitio essentialis, ergo. Antecedens probatur, quia definitio essentialis datur per differentiam essentiale et ista connotat formam essentiale; ergo datur per partem formalem tertio modo dictam definitio essentialis. Consequentia probatur, quia datur per terminum qui significat partem formalem tertio modo dictam.

5. Respondetur quod non ex eo datur definitio essentialis per differentiam quod sit formalis tertio modo, sed ex eo quod est pars formalis secundo modo dicta, scilicet quod ponitur in definitione terminus formalis intelligibilis in essentiali ordine³.

6. Arguitur. Totum debet definiri per partes materiales primo modo dictas, ergo. Antecedens probatur, quia per partes materiales ipsum totum potest notificari; ergo et definiri, quia mensuratur totum per suas partes replicatas, igitur ex partibus scitur quantum est ipsum totum.

6. Respondetur quod licet totum cognoscatur per partes materiales quantum sit, non tamen cognoscitur per partes materiales eius quid sit; ergo non debet definiri per partes materiales⁴.

Quaestio 10

Utrum in substantiis materialibus forma sit tota quidditas

Sciendum quod forma potest distingui: quaedam est forma partis quae est altera pars compositi inhaerens materiae; alia est forma totius, et nihil aliud est quam ipsum compositum intellectum vel significatum⁵ per conceptum universalem absolutum, et hoc improprie dicitur forma.

1. *materiales*] add. in mg. E

2. *ergo*] fac add. et del. E

3. *scilicet quod - ordine*] add. in mg. E

4. *materiales*] quantitativas scrips. sed del. E

5. *significatum*] vel add. et del. E

Tunc ad quaestionem dicitur quod metaphysicaliter loquendo de quidditate forma quae est altera pars compositi non est tota quidditas in substantiis materialibus.

Probatur auctoritate Philosophi, quia in ista parte improbat Platonem quod "parabola quam Socrates iunior¹ adduxit² a veritate"^a. Etiam in VII huius quod in singulis substantia non est aliud quam ipsem^b.

Sed ratione sic, quia per praedicatum quidditativum vel definitionem quidditativam non significatur forma sed totum compositum, ergo³ sequitur quod forma non est tota quidditas.

Item, si sic, sequitur quod homo esset indivisibilis et immortalis sicut forma hominis. //E 41rA//

Item probatur⁴, quia praedicatum quidditativum pro eodem supponit <pro quo supponit> compositum⁵.

1. Arguitur auctoritate Lincolnensis I Posteriorum dicentis quod forma est totum verum esse rei et materia non requiritur nisi ad differentiandum ipsum esse^c, et si esset forma⁶ <...>.

1. Respondetur quod fuit illius opinionis.

Vel dicitur quod intentio eius fuit ascribere esse formae tamquam parti principaliori.

Vel dicitur quod loquitur de forma totius, et non de forma partis quae est forma substantialis⁷.

2. Arguitur. Forma hominis est tota quidditas eius, ergo. Antecedens probatur, quia secundum Philosophum IX Ethicorum homo est maxime suus intellectus^d.

2. Respondetur, Philosophus voluit non proprie, sed consecutionem intellectum esse hominem; sed homo denominatur a suo principalior, scilicet ab intellectu.

3. Arguitur. Quidditas et habens quidditatem differunt, ergo est forma quidditas. Antecedens probatur, quia quidditas est ens per se et habens quidditatem est ens per accidens. Pro secunda parte probatur, quia <est> res particularis cum circumstantiis accidentalibus et particularibus circumstantionata.

1. nimior(?)] add. in mg. E

2. adduxit] iter. E

3. ergo] metaphysicaliter add. et del. E

4. Item probatur] Sequela probatur scrips. sed del. E

5. compositum] quia pro quo add. et del. E

6. forma] lac. aliquot verbis habet E

7. et non de - substantialis] secundario add. E

a. Arist., Met. VII, 11, 1036b24-26.

b. Arist., Met. VII, 11, 1037b1-3.

c. Locum non inveni.

d. Arist., Eth. Nic. IX, 1168b35; cf. Auct. Arist. 12, 186.

3. Respondetur quod ratio bene probat distinctionem formalem, sed non realem.

4. Arguitur. Quidditas est notificativa habentis quidditatem; sed idem non est notificativum sui ipsius¹; ergo differunt quidditas et habens quidditatem. Maior [probatur] est Philosophi in II Posteriorum, quia quaestio quid est terminatur per quidditatem^a.

4. Respondetur quod quidditas, loquendo de quidditate logicali, est bene notificativa habentis quidditatem, sed loquendo de quidditate metaphysicali non est notificativum habentis quidditatem.

5. Arguitur. Commentator distinguit acceptiōnēm hominis, dicit quod homo uno modo est² forma, alio modo est compositum^b; modo hoc non esset nisi quidditas esset forma.

5. Respondetur quod loquitur de forma totius, scilicet prout est ipsum compositum prout est intellectum per praedicatum quidditativum³ universalem vel per conceptum quidditativum universalem.

6. Arguitur. Materia non est de ratione quidditatis, ergo forma est quidditas in substantiis materialibus. Antecedens quia materia est ratio corruptionis; sed quidditas est perpetua; ergo materia non est de ratione perpetui, ex quo est corruptibilis. //E 41rB// Etiam corruptibile non est pars perpetui; sed quidditas universaliter intellecta est perpetua; ergo materia non est pars eius etc.

6. Respondetur quod proprie loquendo quidditas universaliter intellecta non est perpetua, sed sic intelligitur quod est perpetuum secundum suppositionem et secundum veritatem suppositionis; sed res non dicitur perpetua sed propositio dicitur perpetua sive veritas eius.

7. Arguitur. Omnes partes definitionis sunt formae, ergo forma est quidditas rei. Antecedens <...>

7. Respondetur secundum aliquos quod partes definitionis comparatae ad definitum sunt formae, sed comparatae ad invicem non sunt formae.

Aliter dicitur quod partes definitionis non sunt proprie formae, sed improprie.

8. Arguitur. Secundum Philosophum in hoc VII <et> in II De anima quod forma dicitur quod quid erat esse^c; et sic est quidditas.

8. Respondetur quod a principalitate et <...> capitur forma etc.

1. ipsius] ipsum *scrips.* sed del. E

2. est] add. s.l. E

3. quidditativum] universal *scrips.* sed del. E

a. Arist., *An. Post.* II, 3, 90a36 seqq.

b. Locum non inveni.

c. Arist., *Met.* VII, 8, 1033b20 seqq.; Arist., *De anima* II, 1, 412a9-10.

9. Arguitur. Materia non est de quidditate hominis, ergo sola quidditas est forma hominis, quia si¹ materia esset de quidditate hominis, non manet eadem materia.

9. Respondetur quod verum est² quod non idem homo per totam vitam identice totalitatem, manet tamen idem tertio modo dictum.

Quaestio 11

Utrum genera, species vel differentia significant formam vel totum compositum

Sciendum quod quaedam est forma totius, alia forma partis; forma totius est ipsum compositum significatum per conceptum essentiale universalem qui non est connotativus alicuius extrinseci, forma partis est altera pars compositi inhaerens materiae constituens compositum in esse formalis.

Secundo sciendum quod ipsum compositum potest considerari sub duplice individuatione, scilicet vaga et determinata; individuum vagum est quod circumvolvit substantias etc.

Tertio sciendum quod potest distingui termini significatum formale et materiale: formale <significatum> termini est res significata per terminum ut est in via terminandi intellectionem, sed materiale significatum termini est res absolute considerata.

Tunc respondetur quod proprie loquendo ut est forma partis non significant formam sed totum compositum.

Probatur primo auctoritate Philosophi in VII huius dicentis quod "homo et equus non est forma bene sed est simul totum"^a, id est compositum ex materia et forma.

Sed ratione sic, quia illud termini praedicativi principaliter significant pro quo nati sunt supponere; sed pro compositum nati sunt supponere, et hoc ampliatione seclusa. Minor probatur inductive. //E 41vA//

Item ad idem sic arguitur. Significatum eorum formale est significatum ipsius³; sed compositum est idem cum eorum significatum formalis; ergo.

Item ad idem. Si non compositum sed forma esset primarium significatum istorum, maxime esset causa et per consequens primarie, quia si sic tunc forma equi principalius dicetur equus quam compositum. Consequens falsum, quia proprietates equi non convenient formae, sed toti composito.

1. si] de add. et del. E

2. est] add. s.l. E

3. ipsius] significatum formale eorum est totum compositum add. et del. E

a. Arist., Met. VII, 10, 1035b28-30.

Item ad idem. Sic conceptus essentiales substantiales absoluti non dicuntur principaliter de eo etc. de quibus est dubitatio an sint; sed de forma fuit dubitatio an sit vel non secundum antiquos. Sed sic non est de compositis, quia compositum sentitur per sensum et nobis magis evidens per sensum.

Item ad idem. Illis non convenientiunt termini substantiales primarie quibus non convenientiunt formae subsistendi; sed formae substantiales habent inclinationem ad subiectum inherenteriae et compositum non; ergo genus et differentiae dicunt compositum totum primarie et non formam.

1.1. Arguitur contra ista sic auctoritate Philosophi V huius ubi dicit quod partes definitionis sunt partes materiales^a, ergo videtur quod huiusmodi termini significant formam et non totum compositum.

1.2. Arguitur. Philosophus in II huius probat statum in praedicatis et in causis formalibus^b, quia alias impertinenter determinasset de statu praedicatis quidditativis ubi intentio fuit de praedicatis in formis.

1. Respondetur quod Philosophus in dictis locis utitur modo loquendi platonico loquens de forma improprie dicta, et secundum hoc praedicata universalia dicuntur partes formales.

Vel dicitur quod in II huius ideo ostendit statum in formis, quia huiusmodi praedicata multiplicantur secundum diversitatem formarum, quia dicta sumuntur a forma quae est altera pars compositi, et ideo secundum formas multiplicantur differentiae genera et species.

2. Arguitur. Genus species et differentia principaliter significant formam et minus principaliter compositum totum. Probatur auctoritate Commentatoris in hoc VII quod genus et species et differentia formam significant principaliter, secundario compositum^c.

2. Respondetur quod Commentator intendit de significato formalis quod est forma totius et <non> de significato materiali quod est compositum circumstantionatum.

3. Arguitur. Quod convenit causae et causato principalius convenit causae; sed huiusmodi dictum probatur de forma et composito; modo forma est causa totius; ergo principalius dicuntur ista¹ nomina de forma principalius.

3. Respondetur quod verum est de illo quod convenit causae ut causa est quod hoc convenit causato² ut causatum; modo haec nomina non dicuntur de forma ut est causa ipsius compositi.

4. Arguitur. Nihil potest significari per huiusmodi nomina principaliter nisi identificatum cum significato formalis ipsorum; sed compositum non

1. ista] de add. et del. E
2. causato] causae E

a. Arist., Met. V, 11, 1018b34-1019a1.

b. Arist., Met. II, 2, 994a1-11.

c. Locum non inveni.

potest esse idem cum ipsum significato formalis. //E 41vB// Minor probatur, quia¹ significatum eorum formale est essentiale et eorum compositum est accidentale; ergo non sunt idem.

4. Respondetur quod licet omne compositum substantiale sit accidentale, non oportet tamen ideo significatum formale etc. et non ideo debet concipi ipsum cum circumvolutione condictionum accidentalium, sed absolute².

Quaestio 12

Utrum sint ponenda aliqua universalia realia

Sciendum quod variae sunt opiniones istius. Una est Platonis quod universalia sint quidditates rerum singularium et sint formae separatae non inhaerentes quae significantur per conceptus absolutos universales specificos et sunt ideae multiplicatae secundum multiplicationem specierum, ut est universale reale in qualibet specie et tale ponit separatum et est substantia separata et immaterialis.

Alia est opinio fundata in dictis Commentatoris qui dicit quod "intellectus facit universalitatem in rebus"³; et ista est duplex secundum quod varie dicunt⁴. Quidam ponunt sic in rebus per intellectum quod intentio universalis per intellectum formalizat rem ad esse universale, sic quod in huiusmodi⁴ tali res ad extra sit universale et intentio⁵ habet se sicut formale. Sed ista opinio non tenetur quod intellectus nullam impressionem extra se cum est immanens⁶ <...>. Alii dicunt quod intellectum per intentionem universalem formalisat rem in modo formae exemplaris quae est extra; et sic dicitur quod res prout substans intentioni universalis absoluta potest dici universalis. Et hunc modum trahunt doctores et antiqui hoc ponunt.

Istis dictis dicitur responsive ad quaestionem quod non, quod non est ponenda universalitas extra intellectum.

Patet auctoritate Philosophi in hoc VII^b.

Item I Posteriorum "gaudent genera et species si sunt mostra sunt demonstrationes ex hiis et de hiis sunt"^c.

-
1. quia] formalis add. et del. E
 2. et non ideo - absolute] secundario add. E
 3. dicunt] de al add. et del. E
 4. huiusmodi] universali add. et del. E
 5. et intentio] et intentione scrips. sed del. E
 6. post immanens lac. habet E

a. Averr., In De anima I, comm. 8 (ed. Crawford, 12, 25-26); cf. Auct. Arist. 6, 27.

b. Cf. Auct. Arist. 1, 174.

c. Arist., An. Post. I, 22, 82a32-35; cf. Auct. Arist. 35, 77.

I De anima "universale aut nihil est vel posterius est"^a.

Item I Metaphysicae "ponere ideas vaniloquium est, ut est metaphoras dicere poeticas"^b.

Ratione sic, quia si ponatur huiusmodi universale, vel igitur singularia identificantur in ipso universalis, tunc sequitur quod identificantur inter se, quia quaecumque uni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem. Si autem dicitur quod non identificantur in ipso universalis, tunc habetur quod non ponitur universale, et etiam frustra ponerentur.

Arguitur secundo. Si humanitas ponitur huiusmodi universale, vel est ubique vel solum est in individuis. //E 42rA// Non ubique, quia tunc esset individuus¹; non <in> individuus, quia tunc sequeretur quod inciperet esse individuum humanum ubi non esset haec humanitas.

Etiam probatur, quia sic esset coniuncta singularibus et esset separat ab eis. Probatur, quia mortuo individuo alicuius speciei manebit illa universalitas in eo et etiam non manebit, quia tale individuum corruptitur, ergo et universalitas.

1. Arguitur contra respcionem. Ignis in sua actione intendit producere ignem; sed non ignem singularem²; ergo universalem. Consequentia probatur a sufficienti divisione: si primum, habetur propositum; si secundum, hoc non quia ignis producens hunc ignem non intendit hunc ignem; ergo.

1. Respondetur quod omnem ignem intendit ignis sub disiunctione, sed non sub distributione.

2. Arguitur. Haec est necessaria 'omnis homo est animal'; sed non pro individuo; ergo pro natura universalis. Minor probatur, quia nullum individuum humanae speciei est necessarium; ergo. Consequentia tenet, quia necessitas propositionis est ex correspondentia necessitatis in re.

2. Respondetur quod tales propositiones non sunt absolute necessariae, sed solum ex condicione.

Aliter dicitur secundum Buridanum³ quod tales sunt necessariae absolvendo 'est' a connotatione temporis^c.

3. Arguitur. Aliquid est adaequatum obiectum potentiae visivae vel auditivae; sed illud non est aliquid singulare; ergo. Minor probatur, quia nullus color est adaequatum obiectum visus, pari ratione nullum aliud singulare.

3. Respondetur quod nullum est adaequatum obiectum visus secundum rem, sed solum <secundum> intentionem rationis.

1. individuus] lectio incerta

2. singularem] universalem scrips. sed del. E

3. Buridanum] Bridanum E

a. Arist., *De anima* I, 1, 402b7-8; cf. Auct. Arist. 6, 6.

b. Arist., *Met.* I, 9, 991a20-21.

c. Iohannes Buridanus, In *Met.* VII, q. 10 (ed. Parisiis 1588, fol. 58va).

4. Arguitur. Scientia est de universalibus et non de singularibus; ergo universale reale est ponendum.

4. Respondetur quod de singularibus est scientia ut de rebus, non autem ut de scibili propinquo.

5. Arguitur. Omnia generantia corruptibilia unius speciei reducuntur ad generans incorruptibile eiusdem speciei; sed illud generans non est¹ nisi universale.

5. Respondetur quod omnia generantia reducuntur ad unum generans quod est prima causa, et licet de se sit indifferens, tamen determinatur per causas secundas ad certam generationem.

6. Arguitur. Omne accidentis reducitur ad per se; sed omne generans corruptibile est aliquid per accidentis; ergo. //E 42rB// Minor probatur², quia omne generans corruptibile est contingens; modo nullum tale est per se.

6. Respondetur quod illud agens per se est prima causa.

7. Arguitur. Omnis conceptus incomplexus universalis simplex est verus, ergo habet correspondentiam realem naturae universalis. Consequentia probatur, quia conceptus est universalis.

7. Respondetur quod talis conceptus sumitur a re considerata sine circumstantiis individuantibus; et sic non producitur a re ut singularis eius a re <sed> ut est abstracta a proprietatibus individuantibus.

8. Arguitur. Sensus discernit inter universale quod est in Sorte et singulare quod est in eodem; sed sensum non potest participare conceptum universale; ergo sequitur quod illud universale sit res universalis, et non conceptus, quia canis videns a longe venientem Sortem dominum suum prius cognoscit eum hominem et animal quam dominum vel Sortem.

8. Respondetur, licet per individua vaga cognoscat sensus, non tamen cognoscit per conceptus universales, sed singulares.

9. Arguitur. Stat aliquem de natura universalis aliquid scire et ignorare singulare; ergo sequitur quod sicut distinete in re aliquis de mula potest habere notitiam universalem quod talis mula sit sterilis et de hac mula ignorare in singulari, quia videt eam habere magnum ventrem.

9. Respondetur quod de aliquo secundum conceptum universale aliquid potest sciri quod de eodem secundum conceptum singulare ignoratur.

10. Arguitur. Natura universalis est ponenda. Probatur, quia haec propositione est vera ‘universale ponebatur a Platone’, ergo eius subiectum supponit pro aliquo; et non pro re singulari; ergo universalis.

10. Respondetur quod talis propositione conceditur virtute ampliationis prout in verbo implicatur copula [copula] de ‘imaginatur’, et non secundum actualem correspondentiam copulae de ‘est’.

1. non est] est **scrips.** **sed del.** E

2. Minor probatur] Respondetur **scrips.** **sed del.** E

11. Arguitur. Promittens equum alicui communi nomine promittit equum, vel ergo singularem vel communem. Primum non potest dici, ergo communem.

11. Respondetur quod licet nullum equum singulare promittat, promittit tamen equum singularem, scilicet istum vel istum sub disiunctione.

12. Arguitur. Nullum singulare definitur secundum Philosophum; sed sola substantia definitur, et etiam solum universale definitur; ergo universale est substantia.

12. Respondetur quod terminus substantialis definitur, et nullus terminus singularis definitur, et hoc vult Philosophus.

13. Arguitur. Animal dividitur in rationale et irrationale; sed nullum animal singulare; ergo animal universale. Nec valet dicere quod ista terminus dividitur in ista, quia iste terminus 'animal' non est compositus ex illis; ergo non dividitur in ea¹ quia eadem sunt principia resolutionis et compositionis.

//E 42vA//

13. Respondetur quod iste terminus dividitur in illa divisione logicali, et non divisione reali.

14. Arguitur. Naturaliter est prius animal esse quam hominem esse; sed hoc non esset verum de animali singulari, ergo universalis. Minor probatur, quia nullum animal singulare naturaliter prius est homine.

14. Respondetur quod ista propositio 'naturaliter prius est animal esse quam hominem esse' non conceditur nisi ad sensum logicalem, quia 'animal' communius est, ideo ab hac propositione 'animal est' non convertitur subsistendi consequentia.

15. Arguitur. Essentialis similitudo in qua convenientia Sortes et Plato non² est res singularis; ergo universalis. Minor probatur, quia si sic, maxime Sortes vel Plato; sed hoc non, quia tunc sequeretur quod non esset maior convenientia Sortis ad Platonem quam Sortis cum asino.

15. Respondetur quod convenientia Sortis ad Platonem est Sortes, et ulterius quod Sortes dicitur magis convenire cum Platone quam cum asino, non quia convenientia essentialis maior est, sed quia aequaliter accedunt ad primum ens imperfecte.

16. Arguitur. Universale reale est ponendum. Probatur assumptum, quia si non esset ponendum praeter signa et conceptus, tunc omnia universalia essent accidentia ut qualitates animae. Probatur, omne signum mentale est accidentis; omne universale mentale est accidentis, vocale etiam est accidentis, quia vox est accidentis de genere qualitatis; modo mentalia vocalia et scripta sunt eiusdem praedicamenti; et sic sequitur quod omnia universalia sunt in praedicamento qualitatis; ergo omnia universalia mentalia sunt in praedicamento qualitatis.

1. in ea] respondetur add. et del. E

2. non] ergo E

16. Respondetur quod non est inconveniens omne universale mentale tamquam rem reponi ad idem praedicamentum; nihilominus tamen tamquam termini ponuntur universalia in diversis praedicamentis.

17. Arguitur. Sequeretur quod quidditates praedicamentorum essentiales essent permixtae, quia praedicabilia diversorum praedicamentorum dicerentur de se invicem in primo modo dicendi per se. Probatur, sic dicendo 'Sortes est animal' subiectum est de praedicamento substantiae et praedicatum de praedicamento qualitatis. Probatur pro secunda parte, quia illud universale mentale 'animal' est in praedicamento qualitatis.

17. Respondetur eodem modo sicut ad praecedens.

18. Arguitur. Universale est obiectum intellectus; sed omnis intentio animae est actus intellectus¹; ergo universale non² est intentio animae. Minor probatur, quia est intentio.

18. Respondetur quod duplex est obiectum intellectus: quoddam propinquum et immediatum, et istud est intentio; aliud est obiectum remotum et mediatum, et tale est res. //E 42vB//

19.1. Arguitur. Nulla natura communis est ponenda in rebus; ergo etc. Antecedens probatur, quia natura communis prohibet commissionem³ vacui. Probatur ad experientiam, quia aliquando ex prohibitione vacui grave ascendet sursum; hoc autem facit natura communis, quia secundum naturam particulare grave descendit deorsum.

19.2. Arguitur. Aliquid convenit Sorti secundum naturam humanam quod non convenit sibi secundum naturam individualem.

19. Respondetur quod natura universalis quae movet ad omnem positionem ad prohibitionem vacui non est distincta a natura singulari; sed consideratur sub ratione universalis.

Et tantum de ista quaestione.

Quaestio 13

Utrum species contrahatur ad individua per differentias essentiales

Sciendum quod quaestio non debet intelligi de contractione rerum, sed terminorum, id est non de speciebus realibus intelligitur, sed de contractione terminali, id est utrum species habeant differentias essentiales quas sibi additas via determinationis sit contrahibilis ad supponendum pro uno solo; et tantum valet⁴ an sit ponenda differentia essentialis in individuis.

1. intellectus] est autem add. et del. E

2. non] add. s.l. E

3. commissionem] lectio incerta

4. valet] vult E

Tunc respondetur negative ad quaesitum, et hoc quoad nostram¹ distinctionem individualem.

Probatur sic primo auctoritate <Philosophi> VII huius quod "volentes definire hunc solem peccant additione talium quibus ablatis adhuc esset sol"^a, id est quia necessario utuntur differentiis accidentalibus quibus ablatis adhuc manet ipsum.

Item, II Posteriorum dicit Philosophus "sub specie sunt multae differentiae, sed neque secundum substantiam neque per se" et essentiales, sed solum accidentales^b.

Ratione sic, quia omnis distinctio individualis nobis possibilis necessario fit per accidentia specificē differentia; ergo talis contractio fit per differentias accidentales. Antecedens probatur, quia experimentaliter sentimus quod si duo similia in accidentibus, tunc nec intellectus distinguit inter illa neque sensus.

Secundo probatur, terminus differentialis essentialis accipitur solum a proprietatibus consequentibus totam speciem; sed sic non est de individuo.

1. Arguitur. Species contrahitur ad individuum substantialiter et essentialiter, non autem accidentaliter; ergo. Antecedens probatur, quia qualiter ipsa individua differunt ita species contrahitur ad ipsa; sed essentialiter ad invicem individua differunt; igitur essentialiter sive substantialiter species contrahitur ad individua. //E 43rA// Maior probatur, quia non potest aliter contrahi quam secundum quod differunt ad invicem, quia sicut est de differentiis specificis, sic etiam in individuis; sed in differentiis specificis eadem est differentia constitutiva et divisiva. Etiam essentialiter differunt individua; ergo per differentiam essentialē, quia sicut differentia accidentalis solum facit differre accidentaliter, sic differentia essentialis essentialiter.

1. Respondetur quod licet essentialiter differant individua, tamen istam differentiam non percipimus², nisi per accidentia; ergo species non contrahuntur ad individua nisi per accidens.

Vel dicitur quod differunt per differentiam essentialē prout 'differentia' est terminus primae intentionis.

2. Arguitur. Individua singulariter³ et individualiter existerent omnibus accidentibus remotis non minus quam⁴ cum ipsis; ergo non habet ab accidentibus esse individuale; igitur non per differentias accidentales, quia illa sunt accidentia.

1. nostram] lectio incerta

2. percipimus] participimus E

3. singulariter] essentialiter scrips. sed del. E

4. non minus quam] add. in mg. E

a. Arist., Met. VII, 15, 1040a29-31.

b. Arist., An. Post. II, 12, 97a12-13.

2. Respondetur quod licet realiter accidentis non contrahat ad substantiam contractionem reali; sed terminus contrahit terminum.

3. Arguitur. Nulla sunt singularia vel individua ponenda respectu rerum ad extra; ergo. Antecedens probatur, quia omne quod intelligitur singulariter hoc intelligitur per lineam reflexam, ut patet per Philosophum III De anima omne quod intelligitur singulariter intelligitur per lineam reflexam^a; ergo per conceptum reflexum. Et si sic, tunc non fundatur immediate in re ad extra¹, sed ulterius in conceptu.

3. Respondetur quod licet intellectio singularis fiat per lineam reflexam, non igitur intellectione reflexa intelligitur singulare, quia prima intentione intelligitur singulare vagum, postea per abstractionem commune² et postea³ determinatum singulare; ergo etc.

4. Arguitur. Nullum est singulare determinatum; ergo. Antecedens probatur, quia omne quod intelligitur intelligitur copulatum phantasmati vel sensui, III De anima^{4b}; ergo omnis intellectio singularis est vaga et involuta circumstantiis accidentalibus.

4. Respondetur quod Philosophus voluit ostendere quod necessario concurrent phantasmata, ad quam intellectionem potest tamen⁵, non autem voluit etc.

5. Arguitur. Nullum est singulare vagum; ergo. Antecedens probatur, quia nullum est universale vagum; ergo nullum est singulare vagum, quia sunt correlativa et posita se ponunt⁶ etc., V Ethicorum^c.

5. Respondetur⁷ concedendo quod etiam fuit aliqua universalia vaga; sed non oportet talia habere positionem principalem.

Vel dicitur quod huiusmodi vaga sive singularia sive universalia respectu universalis connotativi positionem habent, et non sunt in praedicamento, sed vagantur per omnia praedicamenta.

6. Arguitur. Nisi essent ponendae differentiae essentiales individuantes periret ordo praedicentalis. Probatur, quia species praedicantur de individuis in quid, si ergo nulla esset differentia essentialis individualis, ipsa species non praedicaretur in quid, quia nullum absolutum praedicatur in quid de connotatione accidentalis et extrinseca; ergo //E 43rB// species non possunt praedicari de individuis vagis in quid.

1. ad extra] add. in mg. E

2. commune] singulare scrips. sed del. E

3. et postea] deinde scrips. sed del. E

4. vel sensui III De anima] add. in mg. E

5. quod Philosophus - tamen] add. in mg., voluit scrips. sed del. E

6. ponunt] posita E

7. Respondetur] quod add. et del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., De anima III, 8, 432a10-11.

c. Arist., Eth. Nic. V, 1, 1129a18-19.

6. Respondetur quod per positionem huiusmodi differentiarum accidentium non secluduntur individua determinata; et sic ratione individuorum adhuc salvatur praedicatio in quid.

Quaestio 14

Utrum singularia sint definibilia definitione quidditativa

Sciendum quod duplex est definitum, scilicet remotum, et est res ad extra significata per terminum; sed propinquum est terminus qui definitur. Modo de definibili remoto¹ non est difficultas; sed quaestio habet locum de defini- nito propinquo.

Tunc respondetur quod singularia sunt definibilia ut² definibilia remota, non autem propinqua.

Probatur, quia omnis definitio debet vere³ cognosci de definito tam in absentia quam in praesentia rei; sed non potest haberi certitudo de individuo in eius absentia; ergo. Quia in absentia individui non scitur an sit vel non sit vel possibile esse.

Secunda conclusio, singularia non sunt definibilia tamquam definibilia propinqua⁴.

Secundo probatur, quia neque ex communibus neque ex discretis potest componi, quia sic esset definitio aequa ignota. Non primum, quia tunc non esset convertibilis cum definito; si definitur per commune, non quia tunc idem definitur per seipsum⁵.

Tertia ratio est, si definiretur ipsum, tunc ipsum definiretur per id quo ablato non minus manet definitum, quia non possunt habere distinctionem individuorum, nisi ablatis accidentibus; modo ablatis accidentibus manet aequa bene individuum.

1. Arguitur. Singularium potest esse definitio, ut habetur ex prooemio De anima, quia universale nihil est^a, ergo definitio est singularium.

1. Respondetur quod Commentator vult de definito remoto.

2. Arguitur. Solius singularis est definitio, ergo singulare est definibile. Antecedens probatur, solius substantiae est definitio et solum singulare est substantia; ergo ipsius est definitio. Maior est Philosophi in VII Phy-

1. remoto] add. s.l. E

2. ut] add. s.l. E

3. vere] add. s.l. E

4. Secunda conclusio - propinqua] add. in mg. E

5. non quia - seipsum] add. in mg. E

a. Arist., *De anima* I, 1, 402b7-8; cf. *Auct. Arist.* 6, 6.

sicorum^a; minor probatur, quia VII huius dicitur "universale non est substantia".

2. Respondetur quod licet universale non est substantia primae intentionis, est tamen substantia secundae intentionis; et sic solius substantiae est definitio ut est secundae intentionis.

3. Arguitur. Si non esset definibile singulare, maxime propter defectum differentiae essentialis. //E 45vA// Probatur quod habeat differentiam essentiale, quia unum singulare differt ab alio per differentiam essentiale; ergo. Antecedens probatur, quia differt essentialiter a Platone, ergo per differentiam essentiale.

3. Respondetur quod licet essentialiter differunt inter se non tamen quoad modum nostrum considerandi habent differentiam essentiale, id est differt Sortes se ipso realiter a Platone, et licet differunt Sortes et Plato, hoc est differentia metaphysicali et realiter, non autem differunt differentia logicali, quae connotat alteram partem compositi¹.

4.1. Arguitur. Si non esset individuum definibile, maxime propter definiti certitudinem vel propter corruptibilitatem individuorum; sed hoc non, quia individua non sunt maioris corruptionis quam universalia. Probatur, quia neque logice neque metaphysice loquendo: logice sunt termini et metaphysice non sunt universalia.

4.2. Arguitur. Multa sunt singularia incorruptibilia, ut 'hoc caelum' 'hic sol'; ergo ratione corruptibilitatis non sunt minus definibilia quam universalia².

4.1. Respondetur ad primum quod licet utraque sint incorruptibilia, maior tamen est certitudo de universalis quam de singulari, quia de singulari nulla est certitudo nec potest esse, sed bene de universalis³

4.2. Ad aliud quod illud est principale, quia illa est differentia essentialis, et sic intelligitur ubi est corruptibilitas, sed sic non est de 'hic sol'.

Quaestio 15

Utrum de rebus non sensatis⁴ possit haberi conceptus singularis

Sciendum, duplex est conceptus singularis: unus est vagus, et est ille qui est circumvolutus circumstantiis accidentalibus diversorum praedicamentorum; alias est determinatus, et est primarum substantiarum de quibus secundae substantiae in quid praedicantur, et talis est absolutus a talibus cir-

1. id est differt - compositi] add. in mg., quia nostra distin *scrips.* sed del. E

2. universalia] singularia *scrips.* sed del. E

3. universali] quaedam verba, quae legere nequeo, secundario add. E

4. sensatis] add. s.l., cessatis *scrips.* sed del. E

a. Locum non inveni.

b. Arist., Met. VII, 13, 1039a1.

cumstantiis accidentalibus. Sic habent ordinem¹ ad invicem sic quod² naturali ordine vagus habet praecedere determinatum, quia circumvolutus etc. habetur de re existente in prospectu per ipsum phantasmata et conceptus; determinatus posterior est isto et est absolutus a talibus condictionibus individuantibus.

Tunc respondetur quod non.

Probatur auctoritate Philosophi in III De anima quod universale intelligitur per se, singulare mediante sensu^a.

In VII huius vult quod singularia non sunt definibilia, igitur non possunt notificari^b.

Ratione sic, quod de re non sensata³ etc., quia nec determinatus nec vagus. Non determinatus, quia talis presupponit vagum; quod non vagum, quia conceptus singularis vagus includit circumstantias, ergo non potest haberi nisi in prospectu existentis rei in praesentia; sed sic non est de rebus non sensatis⁴, quia talia non fuerunt in sensu; ergo non habemus conceptum singulare de eis. //E 43vB//

1. Arguitur. Si non posset haberi conceptus de re etc., sequitur quod neque universalis conceptus potest haberi de illa. Sequela probatur, quia conceptus singularis est Antecedens necessario respectu conceptus universalis; modo Consequens non potest esse sine antecedente, quia universalis cognitio est per abstractionem a circumstantiis et condictionibus individuantibus; et sic necessario praecedit conceptus singularis vagus.

1. Respondetur quod universale non habet necessariam dependentiam a singulari, sed a quolibet potest causari; ergo negatur sequela.

2. Arguitur. Adam et Antichristus sunt termini singulares apud nos⁵; ergo illis correspondent conceptus singulares, et tamen res numquam fuerunt in prospectu nostro; ergo de rebus quae numquam fuerunt sensatae⁶ etc. Quia isti sunt termini singulares; ergo ipsis correspondent conceptus singulares.

2. Respondetur quod singularitas accidit terminis ratione impositionis et non ratione actualis correspondentiae apud nos.

3. Arguitur. Prima causa nihil sentit, et tamen cognoscit singulariter res; ergo possibilis est conceptus singularis de rebus non sensatis. Antecedens probatur, quiacertissime et determinatissime cognoscit omnia.

1. ordinem] ad ~~scrips.~~ sed del. E

2. sic quod] add. s.l. E

3. sensata] cessata E

4. sensatis] cessatis E

5. apud nos] et tamen non potest add. et del. E

6. sensatae] cessa ~~scrips.~~ sed del. E

a. Arist., De anima III, 8, 431b24-26.

b. Arist., Met. VII, 15, 1039b27-30; cf. Auct. Arist. 1, 182.

3. Respondetur quod responsio data intelligi debet de intellectu possibili humano.

4. Arguitur. conceptus singularis determinatus potest haberi de re non sensata; ergo. Antecedens probatur, quia causae ipsius sufficientes de re non sensata sunt possibles, quia de re non sensata possibilis est conceptus universalis et mediante illo intellectus est sufficiens causa ad formandum conceptum singulare determinatum; ergo causae eius sunt possibles. Minor probatur, quia ordine cognoscendi conceptus determinatus oritur a conceptu universalis et conceptus universalis a conceptu singulari vago; modo singularis conceptus dicitu reflexus quia reflectitur ad seipsum.

4. Respondetur quod licet ordine cognoscendi conceptus universales sunt priores, non tamen sunt causae originales, sed potius ipsum phantasma.

5. Arguitur. Communiter loquentes imponimus *a* et *b* rebus non sensatis, ut sit illa prima intelligentia *a* et illa intelligentia secunda *b*¹, et in tales termini sunt singulares ; ergo possumus formare conceptus singulares de rebus insensatis. Antecedens probatur, quia si sint termini singulares, tunc oportet quod eis correspondeant conceptus singulares.

5. Respondetur quod licet utamur talibus impositionibus pro singularibus, non sunt tamen secundum veritatem termini singulares, sed ipsis correspondent conceptus communes.

6. Arguitur adhuc. In huiusmodi communibus impositionibus ad res non sensatis² illa signa fuerunt vere termini singulares; ergo etc. Antecedens probatur, quia nisi sic sequeretur quod ratio Philosophi in I Priorum nihil valeret ubi probat conversionem simplicem esse bonam per syllogismum³ expositorium, quia probat istam conversionem esse bonam 'b est *a*, ergo'^a.

6. Respondetur quod syllogismus Philosophi non est proprius, sed debet addi 'idem', ut sic 'c est *a* et idem *c* non est *b*, ergo'.

Vel dicitur quod intellectus supplet defectum illius argumentationis.

7. Arguitur. De rebus non sensatis possum habere conceptum singulare. Probatur de nigromanticis, quia faciunt conceptum singulare rerum quae numquam fuerunt in prospectu; et etiam in somniis, quia videmus aureum montem. //E 44rA//

7. Respondetur quod nigromantici faciunt conceptum singularem per illusionem sensuum et non secundum cursum communiter consuetum, et sic intelligitur conclusio. De somniis dicitur quod prius autem fuit in phantasmatibus et omne phantasiabile est singulare.

1. ut sit illa - secunda b] add. in mg. E

2. sensatis] cessa scrips. sed del. E

3. syllogismum] conversionem scrips. sed del. E

a. Arist., An. Priora I, 3, 25a12 seqq.

*Quaestio 16***Utrum quaestio quid est habeat locum in simplicibus**

Sciendum quod abstracta duplia sunt: quaedam sunt secundum intellectum et sunt conceptus generalissimi, alia sunt abstracta secundum rem, quia sunt separata a materia, et sic intelligentia et substantiae¹ separatae sunt abstracta secundum rem. Tunc secundum hoc dicitur quod duplamente potest intelligi <quaestio> secundum istam distinctionem, tamen Philosophus cepit² <eam> secundum substantiam separatam^a.

Item, genus generalissimum omnino simplex, quia non includit in se differentiam et genus; ergo dicitur simplex quia divisio fit ad inferiora et resolutio ad superiora; et sic generalissima sunt simplicissima; ergo de eis non <est> definitio.

Item sciendum, quaestio quid est uno modo quaerit praedicatum communem, alio modo definitionem essentiale, alio modo quaerit causam essentiam rei sive causam intrinsecam rei.

Tunc respondetur negative.

Et supponitur quod simplicia non sunt composita ex materia et forma, ut patet XII huius^b.

Secundo praemittitur quod differentia essentialis denotat formam rei pro qua supponit.

Probatur primo secundum Commentatorem VII huius ubi dicit quod differentiae sunt formae^c, id est connotant alteram partem compositi, quae est forma.

Item, differentia dicit qualitetam essentiale, id est formam essentiale rei.

Item, per formam res differt specifico, ergo connotat formam, quia differentia est qua differunt a se singula.

Item, differentia accidentalis importat accidentalem formalem, ergo essentialis differentia <...>

Istis praemisis, respondetur quod non prout querit causam intrinsecam vel definitionem quidditativam.

Probatur, quia differentia essentialis debet connotare formam; sed in simplicibus non est forma, quia non sunt composita ex materia et forma;

1. substantiae] iter. sed del. E
2. cepit] sepa scrips. sed del. E

a. Arist., Met. VII, 17, 1041a6-9.

b. Arist., Met. XII, 7, 1073a5-11.

c. Locum non inveni.

ergo ibi non est dare differentiam, ergo non est ibi definitio [Item, quaestio quid est] prout quaerit causam intrinsecam, quia simplicia non habent causam intrinsecam, quia non sunt composita.

Item, quaestio quid est praesupponit aliquid dubitationis de re etc.

1. Arguitur. Quaestio si est habet locum in simplicibus, ergo quid est. Consequentia tenet, quia secundum Philosophum si est et quid est similiter investigantur^a.

1. Respondetur quod Philosophus dicens quod eadem via terminantur quaestio si est et quid est loquitur de subiecto attributionis in scientiis, et non proprie loquitur de quaestione si est et quid est.

Vel dicitur quod in hiis in <quibus> ambo reperiuntur ibi terminantur.
//E 44rB//

2. Arguitur. Quaestio propter quid habet locum in simplicibus, ergo etiam quid est. Consequentia tenet, quia secundum Philosophum II Posteriorum "circa idem versantur quid est et propter quid"^b.

2. Respondetur quod licet circa idem versantur quid est et propter quid, non praecise, quia propter quid etiam extendi se de causis extrinsecis et etiam intrinsecis, sed quid est solum de causis intrinsecis.

3. Arguitur. Simplicia sunt substantiae, ergo substantia praedicatur in quid de nominibus simplicibus; ergo quaestio quid est habet locum in simplicibus.

3. Respondetur quaestio quid est non negatur de simplicibus prout quaerit praedicatum quidditativum, sed prout quaerit definitionem.

4.1. Arguitur. Quaestio quid est habet locum in I Metaphysicae, ergo. Antecedens probatur, quia potest dubitari quid sit primus motor, ergo etiam potest quaeri quid sit primus motor^c.

4.2. Arguitur. Haec est bona definitio primi motoris 'substantia incorporea independens', ergo quaestio quid est habet locum in primo motore.

4.1. Respondetur quod quaestio quid est bene habet locum in primo motore prout quaerit praedicatum quidditativum.

4.2. Ad aliud dicitur quod talis oratio sit quaedam descriptio, non tamen potest esse proprie definitio quidditativa.

5. Arguitur. In simplicibus est compositio¹ ex actu et potentia, et hoc circa primam causam; ergo sequitur quod de eis habetur quaestio quid est. Antecedens probatur, quia in omnibus intermediis de prima causa ad² materiam primam sunt composita ex actu et potentia, quia sola materia est pura potentia et sola prima causa est purus actus; igitur intermedia participant u-

1. compositio] propositio E
2. ad] et E

a. Cf. Arist., An. Post. I, 27, 87a31 seqq.

b. Arist., An. Post. II, 1, 90a14-15.

c. Cf. Arist., Met. I, 9, 992b6-7.

trumque. Et si sic, ergo possibilia sunt genus et differentia respectu ipsorum. Consequentia tenet, quia <haec est> causa quare non est simplicitas eorum.

5. Respondetur secundum unam viam quod ex natura rei non repugnat eis habere differentias; sed non est nobis possibilis propter intellectum nostrum.

Secundum aliam viam dicitur quod omnia citra primam causam non dicuntur <...> ex actu et potentia composita intrinsece, sed sic quia possunt corrumpi.

6. Arguitur. De substantiis separatis possumus habere differentias; ergo. Antecedens probatur, quia operationes intrinsecarum notificant nobis differentias earum. Probatur, quia sic est in aliis quia per operationes hominis scimus quid est homo¹, ergo sic in illis. Consequentia probatur, quia operatio arguit formam sicut transmutatio materiam. Etiam per operationem argui mus intellectum differre a sensu secundum rationem.

6. Respondetur quod propriae et non communes operationes notificant nobis differentias et formas, sed substantiae separatae habent operationes communes et improprie, et illas difficulter noscimus.

Et sic est finis VII Metaphysicae.

1. quia per - homo] add. in mg. E

*Liber VIII**Quaestio I*

//E 44vA//

Circa materiam VIII Metaphysicae quaeritur

**Utrum rerum ordinis universi perfectio
specifica sit more numerorum imaginanda**

Sciendum quod tres sunt opiniones huius et principales. Prima opinio est quod imaginantur secundum modum lineae, quia in linea est dare puncta et partes. Et puncta sic se habent quod sunt indivisibilia et non sunt sibi proxima etc. Sic etiam potest imaginari de speciebus.

Alia opinio est secundum modum numerorum, et ipsi capiunt auctoritatem Philosophi in hoc VIII^a, quod species habent se ut numeri, quia in numeris non est duos numeros perfectos; sed quilibet numerus est inaequalis alteri, sed excedit alterum, sic etiam de latitudine specierum. Etiam numerus non recipit appositionem vel depositionem perfectionis manente eiusdem specie, sic etiam in latitudine. Etiam augetur numerus in infinitum, sic etiam potest imaginari¹ in universo quoad perfectionem. Item, reperitur defectus in illis, quia in numeris datur status versus inferius, sed sic non est in ordine rerum universi, quia non est dare minima species in universo, quia datur usque ad non gradum. Etiam est defectus, quia² impossibile est dare unum numerum inter duos numeros, sed possunt bene dari infinitae species inter duas species medias.

Tertia opinio est imaginanda³ secundum latitudinem uniformiter difformem⁴.

Tunc respondetur ad quaestione primo quod convenienter potest imaginari per modum numerorum naturaliter loquendo.

Patet, quia congruentiam habet in via Philosophi, quia universum est perfectum, quia ei non potest fieri additio neque ablatio rerum universi.

Aliter probatur, quia quaelibet species numeri <in> indivisibili consistit sic quod non recipit additionem, sic quod maneret species, sic est de rebus universi.

1. *imaginari] ordinari scrips. sed del. E*

2. *quia] rep scrips. sed del. E*

3. *imagninanda] secundum scrips. sed del. E*

4. *difformem] secundario add. difformis scrips. sed del. E*

a. Arist., **Met.** VIII, 3, 1043b34-1044a2; cf. **Auct. Arist.** 1, 204.

Secundo dicitur quod secundum veritatem et catholice convenientius imaginatur per modum latitudinis uniformiter difformis, quia perfectius conuenient huic latitudini quam numeris.

Etiam inter quaslibet species possunt esse infinitae species, ergo etiam infiniti gradus possunt esse.

Item, si *<in>* indivisibili consistit quaelibet species universalis, sic etiam est de speciebus universi¹. //E 44vB//

1. Arguitur. Deus potest facere omnes species possibles intermedias inter duas species datas; ergo non imaginatur secundum latitudinem uniformiter difformem; et si sic ponatur, inesse, et sic sunt duae species immediatae² quibus nulla potest interponi, et sic erunt immediate. Et si dicitur: hoc est bene de possibili, quamvis non de facto; sed hoc *<non>*, quia inter duo puncta non potest esse aliud punctum, quia non possunt sibi esse proxima, sic etiam est de speciebus.

1. Respondetur concedendo istam, quod omnes species intermedias potest deus creare in sensu diviso capiendo li 'omnis' distributive, et non debet sic poni inesse per singularia, ut 'hanc speciem potest creare et hanc speciem creare'.

2. Arguitur. Aliqua species rerum universi non consistunt in indivisibili, ergo male imaginantur secundum numeros. Antecedens probatur, quia est in eadem specie dare individua plura diversorum perfectionum; ergo species non consistunt *<in>* indivisibili quoad suam perfectionem. Antecedens probatur, quia summa caliditas et caliditas unius gradus sunt eiusdem speciei, sed non eiusdem perfectionis, quia summa caliditas est maioris perfectionis quam caliditas unius gradus. Probatur, quia continet perfectionem unius gradus et cum hoc plures perfectiones, sed loquendo de specierum substantialium hoc erit inconveniens³.

2. Respondetur quod de speciebus rerum indivisibilum intensive non est inconveniens quod earum perfectio consistit *<in>* indivisibili.